
Ноябрь 2022

ISSN 2713-0592

№ 61



Ноябрь 2022 года  № 61

Распоряжения Мэра Москвы

О Шаршавицкой Т.М. 
от 18.10.22 № 606-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О Ткачевой А.В. 
от 24.10.22 № 627-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О Лукиновой О.А. 
от 24.10.22 № 628-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О Кашириной Э.А. 
от 28.10.22 № 637-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы 
от 04.10.22 № 2148-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Социальная поддержка жителей города Москвы» 
от 18.10.22 № 2256-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности органов  
государственной власти города Москвы
от 18.10.22 № 2268-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 18.10.22 № 2271-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище»  
от 18.10.22 № 2272-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 22 февраля 2017 г. № 56-ПП 
от 25.10.22 № 2282-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 25.10.22 № 2283-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
от 25.10.22 № 2284-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» и осуществление непрограммных направлений деятельности  
Комитета общественных связей и молодежной политики города Москвы 
от 25.10.22 № 2285-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Комитета общественных связей и молодежной политики города Москвы 
от 25.10.22 № 2286-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город»  
от 25.10.22 № 2287-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 25.10.22 № 2288-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 25.10.22 № 2289-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
префектуры Восточного административного округа города Москвы 
от 25.10.22 № 2290-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 4 августа 2009 г. № 720-ПП 
от 25.10.22 № 2291-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О внесении изменений в правовые акты города Москвы 
от 25.10.22 № 2292-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП  
и признании утратившими силу отдельных положений правовых актов города Москвы 
от 25.10.22 № 2293-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 25.10.22 № 2325-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25



3

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
префектур административных округов города Москвы 
от 25.10.22 № 2335-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 26.10.22 № 2341-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 27 мая 2021 г. № 718-ПП  
и от 12 апреля 2022 г. № 553-ПП 
от 27.10.22 № 2343-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

О внесении изменений в правовые акты города Москвы 
от 27.10.22 № 2344-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Распоряжения Департамента городского имущества города Москвы

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 15 ноября 2021 г. № 51520 
от 17.10.22 № 59998  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 29 ноября 2018 г. № 40557 
от 17.10.22 № 60000  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

Об установлении платы за подключение объекта капитального строительства Департамента развития новых 
территорий города Москвы к системе теплоснабжения публичного акционерного общества  
«Московская объединенная энергетическая компания» в индивидуальном порядке 
от 24.10.22 № 145-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31



4

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы

Освободить Шаршавицкую Татьяну Михайловну от замещаемой должности заместителя председателя Комитета по 
туризму города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы  по собственной инициати-
ве, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе 
Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Ткачеву Анастасию Валерьевну на 
должность заместителя начальника Главного архивного управления города Москвы с заключением служебного кон-
тракта сроком на один год, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О Шаршавицкой Т.М.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 606-РМ

О Ткачевой А.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 24 октября 2022 года № 627-РМ



5

Принять Каширину Эльмиру Агасалимовну на государственную гражданскую службу города Москвы и назначить 
на должность заместителя руководителя Департамента здравоохранения города Москвы с заключением служебного 
контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О Кашириной Э.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 28 октября 2022 года № 637-РМ

Освободить Лукинову Оксану Александровну от замещаемой должности первого заместителя начальника Главного 
архивного управления города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы в связи с исте-
чением срока действия срочного служебного контракта, пункт 2 части 1 статьи 33 Федерального закона  от 27 июля 
2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации». 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О Лукиновой О.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 24 октября 2022 года № 628-РМ



6

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных  
программ города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 октября 2022 года № 2148-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Предоставить в 2022 году субсидии юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом жи-
лищно-коммунального хозяйства города Москвы соот-
ветствующих мероприятий Государственной программы 
города Москвы «Развитие транспортной системы» и Го-
сударственной программы города Москвы «Жилище» за 
счет бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2148-ПП от 04.10.2022 г. не подлежит опубликованию.



7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2256-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Социальная поддержка 
жителей города Москвы» объем бюджетных ассигнова-
ний согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2256-ПП от 18.10.2022 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности органов государственной власти города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2268-ПП

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на осуществление не-
программных направлений деятельности органов госу-
дарственной власти города Москвы объем бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А., министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2268-ПП от 18.10.2022 г. не подлежит опубликованию.



8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Жилище» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2272-ПП

В соответствии со статьей 10 Федерального закона 
от 29 ноября 2021 г. № 384-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и установ-
лении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 2022 году», статьей 9 
Закона города Москвы от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюд-
жете города Москвы на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов», положениями об управлении государствен-
ными программами города Москвы, утвержденными по-
становлением Правительства Москвы от 4 марта 2011 г.  
№ 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и реали-
зации государственных программ города Москвы», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г.  
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию соответству-
ющего мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Жилище», связанного с предотвращением влия-
ния ухудшения геополитической и экономической ситуа-
ции на развитие отраслей экономики, объем бюджетных 
ассигнований согласно приложению 1 к настоящему по-
становлению за счет изменения остатков средств на еди-
ном счете по учету средств бюджета города Москвы.

2. Выделить Департаменту строительства города Мо-
сквы из резервного фонда, предусмотренного на 2022 
год в бюджете города Москвы на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов, средства в размере согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению в целях ре-
ализации указанным департаментом соответствующего 
мероприятия Государственной программы города Москвы  
«Жилище».

3. Направить в 2022 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Жилище» объем бюд-
жетных ассигнований согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю., министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2022 года № 2271-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспорта 
и развития дорожно-транспортной инфраструктуры горо-
да Москвы соответствующего мероприятия Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие транспортной 
системы» за счет бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2271-ПП от 18.10.2022 г. не подлежит опубликованию.

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 2272-ПП от 18.10.2022 г. не подлежат опубликованию.



9

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 22 февраля 2017 г. № 56-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 октября 2022 года № 2282-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 22 февраля 2017 г. № 56-ПП «Об организации 
отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации» (в редакции постановлений Пра-
вительства Москвы от 20 октября 2017 г. № 787-ПП, от  
18 октября 2018 г. № 1287-ПП, от 29 октября 2019 г.  
№ 1428-ПП, от 17 июня 2020 г. № 801-ПП, от 18 августа 
2020 г. № 1298-ПП, от 28 октября 2020 г. № 1847-ПП, 
от 25 октября 2021 г. № 1665-ПП, от 26 октября 2021 г.  
№ 1668-ПП, от 24 декабря 2021 г. № 2185-ПП, от 18 октя-
бря 2022 г. № 2229-ПП):

1.1. В абзаце первом пункта 4.5 приложения 1 к поста-
новлению цифры «2022» заменить цифрами «2023». 

1.2. В пункте 4.5.1.1 приложения 1 к постановлению 
цифры «2021» заменить цифрами «2022».

1.3. В пункте 4.5.1.2 приложения 1 к постановлению 
слова «2 ноября 2021 г.» заменить словами «2 ноября 
2022 г.» и слова «15 января 2022 г.» заменить словами «15 
января 2023 г.».

1.4. В пункте 4.5.1.3 приложения 1 к постановлению 
цифры «2022» заменить цифрами «2023». 

1.5. В пункте 4.5.1.4 приложения 1 к постановлению 
цифры «2022» заменить цифрами «2023».

1.6. В пункте 4.5.2.1 приложения 1 к постановлению 
цифры «2022» заменить цифрами «2023».

1.7. В пункте 4.5.2.2 приложения 1 к постановлению 
цифры «2022» заменить цифрами «2023».

1.8. В абзаце первом пункта 5.13 приложения 1 к по-
становлению цифры «2021» заменить цифрами «2022».

1.9. В пункте 6.1 приложения 1 к постановлению циф-
ры «2022» заменить цифрами «2023».

1.10. Пункт 6.4.2 приложения 1 к постановлению по-
сле слова «ребенка» дополнить словами «, в случае, если 
соответствующие сведения не получены в соответствии с 
пунктом 1.7 настоящего Порядка».

1.11. Пункт 10.5 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«10.5. По результатам рассмотрения заявления об от-
казе от предоставленной путевки для отдыха и оздоров-
ления по уважительным причинам, указанным в пункте 
10.1.2 настоящего Порядка, ГАУК «Мосгортур» в срок не 
позднее 15 рабочих дней со дня подачи заявления об от-
казе от предоставленной путевки для отдыха и оздоровле-
ния направляет заявителю способом, указанным в заяв-
лении об отказе от предоставленной путевки для отдыха 
и оздоровления:

10.5.1. Уведомление об удовлетворении отказа от осу-
ществления отдыха и оздоровления на основании предо-
ставленной бесплатной путевки для отдыха и оздоровле-
ния по уважительным причинам.

10.5.2. Уведомление об отказе в удовлетворении заяв-
ления об отказе от предоставленной бесплатной путевки 
для отдыха и оздоровления по уважительным причинам.».

1.12. Пункт 10.12 приложения 1 к постановлению 
дополнить предложением в следующей редакции: «При 
этом в день приема заявления о замене сопровождающе-
го лица, указанного в сертификате на отдых и оздоровле-
ние, заявителю по его требованию выдается уведомление 
о замене сопровождающего лица, указанного в сертифи-
кате на отдых и оздоровление.».

1.13. Пункт 14 приложения 1 к Порядку организации 
отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, приложения 1 к постановлению из-
ложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



10

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 22 февраля 2017 г. № 56-ПП

Заявление о предоставлении услуг отдыха и оздоровления (в части сведений, заполняемых  
в период проведения первого этапа заявочной кампании в целях организации отдыха  
и оздоровления)

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 25 октября 2022 г. № 2282-ПП

Приложение 1 
к Порядку организации отдыха  
и оздоровления детей, находящихся  
в трудной жизненной ситуации

Государственное автономное
учреждение культуры города
Москвы «Московское агентство
организации отдыха и туризма»

14. Сведения о льготной категории ребенка:

14.1 Выбор льготы (согласно цели обращения)

14.2 Ребенок имеет заключение ЦПМПК (адаптированная основная общеобразовательная программа)

14.3 Ребенок имеет ограничения здоровья

14.4 Вид ограничения

14.5 Подвид ограничения

14.6 Ребенок имеет инвалидность и дополнительные ограничения здоровья

14.7 Вид ограничения

14.8 Подвид ограничения

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 октября 2022 года № 2283-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Развитие транспортной сис-
темы» за счет бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2283-ПП от 25.10.2022 г. не подлежит опубликованию.



11

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы  
(Столичное здравоохранение)»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 октября 2022 года № 2284-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, распределив бюджетные ассигнования в рамках 
реализации Департаментом внешнеэкономических и 
международных связей города Москвы соответствую-
щего мероприятия Государственной программы горо-
да Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы  
(Столичное здравоохранение)».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.  
и министра Правительства Москвы, руководителя Депар-
тамента внешнеэкономических и международных связей 
города Москвы Черёмина С.Е.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2284-ПП от 25.10.2022 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы» и осуществление 
непрограммных направлений деятельности Комитета общественных связей  
и молодежной политики города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 октября 2022 года № 2285-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Развитие транспортной сис-
темы» за счет бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Направить в 2022 году на осуществление не-
программных направлений деятельности Комитета обще-
ственных связей и молодежной политики города Москвы 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. и заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2285-ПП от 25.10.2022 г. не подлежит опубликованию.



12

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 октября 2022 года № 2287-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Предоставить в 2022 году субсидии юридическим ли-
цам, указанным в приложении к настоящему постановле-
нию, в рамках реализации Департаментом жилищно-ком-
мунального хозяйства города Москвы соответствующего 
мероприятия Государственной программы города Москвы 
«Безопасный город» за счет бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Направить в 2022 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2287-ПП от 25.10.2022 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Комитета общественных связей и молодежной политики  
города Москвы 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 октября 2022 года № 2286-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году субсидию юридическо-
му лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках осуществления Комитетом общест-
венных связей и молодежной политики города Москвы 
непрограммных направлений деятельности за счет бюд-
жетных ассигнований согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2286-ПП от 25.10.2022 г. не подлежит опубликованию.



13

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 октября 2022 года № 2288-ПП

В соответствии со статьей 10 Федерального закона 
от 29 ноября 2021 г. № 384-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и установ-
лении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 2022 году» Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию соответству-
ющего мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Безопасный город», связанного с предотвраще-
нием влияния ухудшения геополитической и экономи-
ческой ситуации на развитие отраслей экономики, объ-
ем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению за счет изменения остатков 
средств на едином счете по учету средств бюджета города 
Москвы.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. и министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента фи-
нансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2288-ПП от 25.10.2022 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 октября 2022 года № 2289-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению  
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Северо-Восточного админис-
тративного округа города Москвы Беляева А.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2289-ПП от 25.10.2022 г. не подлежит опубликованию.



14

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 4 августа 2009 г. № 720-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 октября 2022 года № 2291-ПП

 В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

 1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 4 августа 2009 г. № 720-ПП «О порядке под-
готовки концессионных соглашений, реализуемых на 
территории города Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 12 октября 2010 г. № 915-ПП, от 
12 апреля 2011 г. № 133-ПП, от 28 мая 2012 г. № 242-ПП,  
от 26 сентября 2012 г. № 524-ПП, от 27 февраля 2013 г. 
№ 113-ПП, от 28 апреля 2015 г. № 237-ПП, от 21 сентября  
2016 г. № 586-ПП, от 28 марта 2017 г. № 131-ПП, от  
21 июля 2017 г. № 484-ПП, от 27 марта 2018 г. № 221-ПП, 
от 18 декабря 2019 г. № 1764-ПП, от 16 декабря 2020 г.  
№ 2274-ПП, от 12 июля 2022 г. № 1441-ПП):

 1.1. В пункте 3 постановления слова «следующие со-
глашения» заменить словами «следующие документы».

 1.2. Постановление дополнить пунктом 3.3 в следую-
щей редакции:

 «3.3. Заявления, обращения и иные документы, на-
правляемые в федеральные органы исполнительной 
власти по вопросам, связанным с заключением, испол-
нением, изменением и прекращением концессионных 
соглашений.».

 1.3. Пункт 4 постановления изложить в следующей 
редакции:

 «4. Установить, что уполномоченным органом испол-
нительной власти города Москвы по рассмотрению пред-
ложений лиц, выступающих с инициативой заключения 
концессионного соглашения, и проведению переговоров 

с указанными лицами, по рассмотрению возможности 
заключения концессионного соглашения без проведения 
конкурса, по принятию решений о заключении концесси-
онных соглашений в случае одобрения Градостроитель-
но-земельной комиссией города Москвы предложений 
об их подготовке и заключении, а также иных решений, 
относящихся к компетенции концедента, в соответствии 
с порядком, установленным Федеральным законом от 
21 июля 2005 г. № 115-ФЗ «О концессионных соглашени-
ях», является Департамент инвестиционной и промыш-
ленной политики города Москвы.».

 1.4. Пункт 8(1) постановления изложить в следующей 
редакции:

 «8(1). Уполномоченный орган, указанный в пункте 4 
настоящего постановления, размещает сведения, связан-
ные с заключением и реализацией заключенных концесси-
онных соглашений, в государственной автоматизирован-
ной информационной системе «Управление» в порядке, 
определенном Правительством Российской Федерации. 

 Органы исполнительной власти города Москвы, в 
компетенцию которых согласно условиям заключенно-
го концессионного соглашения входит осуществление 
контроля за реализацией концессионного соглашения, 
передают соответствующую информацию в уполномо-
ченный орган, указанный в пункте 4 настоящего поста-
новления, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня на-
ступления события или юридически значимых действий, 
связанных с концессионным соглашением.

 Уполномоченный орган, указанный в пункте 4 насто-
ящего постановления, в срок не позднее 5 рабочих дней со 

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности префектуры Восточного административного округа  
города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 октября 2022 года № 2290-ПП

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на осуществление не-
программных направлений деятельности префектуры 
Восточного административного округа города Москвы 
объемы бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Восточного административ-
ного округа города Москвы Алешина Н.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2290-ПП от 25.10.2022 г. не подлежит опубликованию.



15

дня учетной регистрации концессионного соглашения уве-
домляет о заключении указанного концессионного соглаше-
ния отраслевые, функциональные органы исполнительной 
власти города Москвы, к установленной сфере деятельности 
которых относится объект концессионного соглашения.».

 1.5. Пункт 2(2) приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

 «2(2). Лицо, у которого на основании одного или не-
скольких договоров аренды возникли права владения и 
пользования объектами теплоснабжения, централизо-
ванными системами горячего водоснабжения, холодного 
водоснабжения и (или) водоотведения, отдельными объ-
ектами таких систем, которые могут использоваться в 
качестве объекта концессионного соглашения и которые 
необходимы для осуществления деятельности, предусмо-
тренной концессионным соглашением, может предста-
вить предложение о заключении концессионного согла-
шения без проведения конкурса с приложением проекта 
концессионного соглашения на рассмотрение в Департа-
мент инвестиционной и промышленной политики города 
Москвы в соответствии с порядком и при учете требова-
ний, установленных статьей 51 Федерального закона от 
21 июля 2005 г. № 115-ФЗ «О концессионных соглашени-
ях» (далее – Закон о концессионных соглашениях).».

 1.6. Приложение к постановлению дополнить пункта-
ми 2(3) и 2(4) в следующей редакции:

 «2(3). По результатам рассмотрения предложения о за-
ключении концессионного соглашения, предусмотренного 
пунктом 2(2) настоящего Порядка, и согласования содер-
жащихся в данном предложении долгосрочных параметров 
регулирования деятельности концессионера (долгосрочных 
параметров регулирования цен (тарифов) и метода регу-
лирования тарифов с Департаментом экономической по-
литики и развития города Москвы в сроки, установленные 
статьей 51 Закона о концессионных соглашениях, Департа-
мент инвестиционной и промышленной политики города 
Москвы принимает одно из следующих решений:

 2(3).1. О возможности заключения концессионного 
соглашения на представленных в предложении о заклю-
чении концессионного соглашения условиях без проведе-
ния конкурса.

 2(3).2. О невозможности заключения концессион-
ного соглашения без проведения конкурса с указанием 
основания отказа.

 2(4). В случае принятия решений, предусмотренных 
пунктами 2(1).1 и 2(3).1 настоящего Порядка, Департа-
мент инвестиционной и промышленной политики го-
рода Москвы представляет предложение о заключении 
концессионного соглашения на рассмотрение Градостро-
ительно-земельной комиссии города Москвы.

 В случае принятия решения, предусмотренного пун-
ктом 2(1).2 настоящего Порядка, Департамент инвес-
тиционной и промышленной политики города Москвы 
обеспечивает проведение переговоров с лицом, высту-
пающим с инициативой заключения концессионного 
соглашения, в целях обсуждения и согласования условий 
концессионного соглашения, по результатам согласова-
ния которых представляет предложение о заключении 
концессионного соглашения на рассмотрение Градостро-
ительно-земельной комиссии города Москвы или прини-
мает решение, предусмотренное пунктом 2(1).3 настоя-
щего Порядка.».

 1.7. Пункт 3 приложения к постановлению изложить 
в следующей редакции:

 «3. В случае одобрения предложения о подготовке 
концессионного соглашения Градостроительно-земель-
ной комиссией города Москвы (пункт 2 настоящего По-
рядка) Департамент инвестиционной и промышленной 
политики города Москвы осуществляет подготовку кон-
курсной документации, принимает решение о заключе-
нии концессионного соглашения и о проведении конкур-
са на право заключения концессионного соглашения, в 
котором утверждаются персональный состав конкурсной 
комиссии и конкурсная документация, и представля-
ет его в Департамент города Москвы по конкурентной 
политике для проведения конкурса в установленном  
порядке.».

 1.8. В абзаце первом пункта 3(1) приложения к поста-
новлению слова «выступающим с инициативой заклю-
чения концессионного соглашения» заменить словами 
«указанным в пункте 2(1) настоящего Порядка».

 1.9. В пункте 3(1).1 приложения к постановлению 
слова «Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ 
«О концессионных соглашениях» (далее – Закон о концес-
сионных соглашениях)» заменить словами «Закона о кон-
цессионных соглашениях».

 1.10. В пункте 3(1).2 приложения к постановлению 
слова «утверждает решение» заменить словами «принима-
ет решение о заключении концессионного соглашения и».

 1.11. В пункте 3(1).3 приложения к постановлению 
слово «утверждает» заменить словом «принимает».

 1.12. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 3(2) в следующей редакции:

 «3(2). В случае одобрения предложения о заключении 
концессионного соглашения с лицом, указанным в пункте 
2(2) настоящего Порядка, Градостроительно-земельной 
комиссией города Москвы Департамент инвестиционной 
и промышленной политики города Москвы принимает 
решение о заключении концессионного соглашения без 
проведения конкурса.».

 1.13. В пункте 6 приложения к постановлению слова 
«(п. 3.2)» заменить словами «(пункты 3 и 3(1).2 настоя-
щего Порядка)».

 1.14. Пункт 8 приложения к постановлению после 
слов «(пункт 7 настоящего Порядка)» дополнить словами 
«или по итогам процедуры заключения концессионного 
соглашения без проведения конкурса, предусмотренной 
настоящим Порядком,».

 1.15. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 10(1) в следующей редакции:

 «10(1). Департамент жилищно-коммунального хозяй-
ства города Москвы в отношении объектов концессион-
ного соглашения, указанных в пунктах 10, 11, 17, 18, 20 
части 1 статьи 4 Закона о концессионных соглашениях:

 10(1).1. Обеспечивает в соответствии с условиями 
концессионного соглашения в рамках исполнения обяза-
тельств концедента заключение договоров с концессионе-
ром, предметом которых выступает поставка товара (вы-
полнение работ, оказание услуг) на период эксплуатации 
концессионером объекта концессионного соглашения.

 10(1).2. Разрабатывает и утверждает техническое 
задание на разработку инвестиционной программы кон-
цессионера в отношении объектов концессионного согла-
шения.



16

 10(1).3. Обеспечивает согласование технического за-
дания концессионера на проектирование.

 10(1).4. Участвует в приемке работ по созданию и 
(или) реконструкции объекта концессионного соглаше-
ния, а также в приемке концедентом объекта концесси-
онного соглашения при прекращении концессионного 
соглашения.

 10(1).5. Участвует в осуществлении контроля кон-
цедента за исполнением концессионером обязательств, 
предусмотренных концессионным соглашением, в том 
числе за:

 10(1).5.1. Созданием объектов концессионного согла-
шения в соответствии с условиями концессионного согла-
шения.

 10(1).5.2. Соответствием объектов концессионного 
соглашения технико-экономическим показателям и тре-
бованиям, установленным концессионным соглашением.

 10(1).5.3. Осуществлением на объектах концессионно-
го соглашения деятельности в соответствии с технологией 
производства и плановыми значениями деятельности.».

 2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в правовые акты города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 октября 2022 года № 2292-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 27 сентября 2011 г. № 452-ПП «Об утвержде-
нии Порядка предоставления субсидий организациям 
железнодорожного транспорта на реализацию мер соци-
альной поддержки отдельных категорий граждан и льгот, 
предоставляемых обучающимся по очной форме обуче-
ния в образовательных организациях, по оплате проезда 
железнодорожным транспортом общего пользования в 
пригородном сообщении, а также об установлении по-
рядка предоставления указанных льгот» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 22 августа 2012 г. 
№ 427-ПП, от 2 октября 2012 г. № 535-ПП, от 6 ноября 
2018 г. № 1343-ПП, от 13 ноября 2018 г. № 1368-ПП, от 
30 апреля 2019 г. № 450-ПП, от 24 мая 2022 г. № 884-ПП):

1.1. Пункт 3.2 постановления изложить в следующей 
редакции:

«3.2. Обучающимся по очной форме обучения по 
образовательным программам ординатуры, программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре), программам ассистентуры-
стажировки в организациях, осуществляющих образова-
тельную деятельность по имеющим государственную ак-
кредитацию образовательным программам ординатуры, 
программам ассистентуры-стажировки, образователь-
ным программам подготовки научных и научно-педаго-
гических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), имеющим 
государственную аккредитацию или соответствующим 
федеральным государственным требованиям, предостав-
ляются на основании социальной карты.».

1.2. В пункте 1.2 приложения к постановлению слова 
«программам подготовки научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (адъюнктуре) в организациях, осуществ-
ляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным про-
граммам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры, программам ординатуры, 
программам подготовки научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (адъюнктуре)» заменить словами «про-
граммам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров (адъюнктуре), программам ассистентуры-стажи-
ровки в организациях, осуществляющих образователь-
ную деятельность по имеющим государственную аккре-
дитацию образовательным программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры, 
программам ординатуры, программам ассистентуры-
стажировки, образовательным программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре), имеющим государственную аккредита-
цию или соответствующим федеральным государствен-
ным требованиям».

2. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 18 ноября 2014 г. № 668-ПП «О выпуске, 
выдаче и обслуживании социальных карт в городе Мо-
скве» (в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 16 декабря 2014 г. № 780-ПП, от 10 февраля 2015 г.  
№ 41-ПП, от 14 июля 2015 г. № 431-ПП, от 1 сентября 
2015 г. № 555-ПП, от 30 ноября 2015 г. № 787-ПП, от  
23 декабря 2015 г. № 932-ПП, от 29 марта 2016 г. № 134-ПП,  
от 17 мая 2016 г. № 268-ПП, от 19 декабря 2016 г. № 889-ПП,  
от 15 февраля 2018 г. № 76-ПП, от 21 августа 2018 г.  
№ 951-ПП, от 29 декабря 2018 г. № 1714-ПП, от 19 ноя-
бря 2019 г. № 1507-ПП, от 15 июля 2020 г. № 959-ПП, от  
3 декабря 2020 г. № 2132-ПП, от 19 января 2022 г.  
№ 9-ПП, от 9 марта 2022 г. № 346-ПП):

2.1. В пункте 1.3.7.1 приложения 1 к постановлению 
слова «программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программам асси-
стентуры-стажировки» заменить словами «программам 
ассистентуры-стажировки, образовательным програм-
мам подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (адъюнктуре), имеющим государственную 
аккредитацию или соответствующим федеральным госу-
дарственным требованиям». 



17

2.2. В пункте 1.3.7.1(2), дефисах первом и втором пун-
кта 4.1.3(1), дефисах первом и втором пункта 7.6.3(1) 
приложения 1 к постановлению слова «научно-педагоги-
ческих» заменить словами «научных и научно-педагоги-
ческих».

2.3. В пунктах 7 и 8 приложения 3 к постановлению 
слова «научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре), программам ассистентуры-стажиров-
ки в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории города Москвы по имею-
щим государственную аккредитацию образовательным 
программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, программам ординатуры, 
программам подготовки научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (адъюнктуре), программам ассистенту-
ры-стажировки» заменить словами «научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 
программам ассистентуры-стажировки в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность на тер-
ритории города Москвы по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам бакалаври-
ата, программам специалитета, программам магистрату-
ры, программам ординатуры, программам ассистентуры-
стажировки, образовательным программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре), имеющим государственную аккредита-
цию или соответствующим федеральным государствен-
ным требованиям».

3. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП «О проездных 
билетах, тарифах на услуги по перевозке пассажиров и 
багажа транспортом общего пользования на территории 
города Москвы и порядке определения коэффициента 
использования железнодорожного транспорта в приго-
родном сообщении при проезде на Малом кольце Мо-
сковской железной дороги и Московских центральных 
диаметрах» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 29 марта 2016 г. № 116-ПП, от 22 августа 2016 г.  
№ 519-ПП, от 10 октября 2016 г. № 651-ПП, от 13 декабря 
2016 г. № 850-ПП, от 22 декабря 2017 г. № 1073-ПП, от  
21 августа 2018 г. № 950-ПП, от 21 декабря 2018 г.  
№ 1665-ПП, от 29 августа 2018 г. № 1123-ПП, от 15 ноя-
бря 2019 г. № 1501-ПП, от 31 декабря 2019 г. № 1873-ПП,  
от 15 июля 2020 г. № 959-ПП, от 1 сентября 2020 г.  
№ 1411-ПП, от 7 октября 2020 г. № 1685-ПП, от 15 декаб-
ря 2020 г. № 2211-ПП, от 17 декабря 2020 г. № 2276-ПП, от  
8 июня 2021 г. № 801-ПП, от 31 августа 2021 г. № 1341-ПП,  
от 14 декабря 2021 г. № 1980-ПП, от 30 июня 2022 г.  
№ 1318-ПП, от 20 сентября 2022 г. № 2018-ПП), изложив 
абзац второй сноски 3 приложения 1 к постановлению  
в следующей редакции:

«Для граждан независимо от места жительства, обуча-
ющихся по очной форме обучения по образовательным 
программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, программам ординатуры, 
программам подготовки научных и научно-педагогиче-
ских кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программам 
ассистентуры-стажировки в организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность на территории горо-
да Москвы по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам бакалавриата, програм-
мам специалитета, программам магистратуры, програм-

мам ординатуры, программам ассистентуры-стажиров-
ки, образовательным программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюн-
ктуре), имеющим государственную аккредитацию или 
соответствующим федеральным государственным требо-
ваниям, а также граждан, являющихся жителями города 
Москвы, обучающихся по очной форме обучения по обра-
зовательным программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры, программам 
ординатуры, программам подготовки научных и науч-
но-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 
программам ассистентуры-стажировки в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность за пре-
делами территории города Москвы по имеющим государ-
ственную аккредитацию образовательным программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры, программам ординатуры, программам ас-
систентуры-стажировки, образовательным программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре), имеющим государственную 
аккредитацию или соответствующим федеральным госу-
дарственным требованиям.».

4. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 18 августа 2016 г. № 515-ПП «О проезде отдель-
ных категорий граждан на Малом кольце Московской 
железной дороги и участках межсубъектных маршрутов 
регулярных перевозок железнодорожным транспортом 
в пригородном сообщении на Московских центральных 
диаметрах, отдельных категорий граждан на Москов-
ском метрополитене» (в редакции постановлений Пра-
вительства Москвы от 15 декабря 2016 г. № 878-ПП, от  
27 февраля 2018 г. № 122-ПП, от 21 августа 2018 г. № 950-ПП,  
от 29 декабря 2018 г. № 1714-ПП, от 29 августа 2019 г. 
№ 1123-ПП, от 15 ноября 2019 г. № 1501-ПП, от 15 июля 
2020 г. № 959-ПП, от 19 января 2022 г. № 9-ПП, от 5 июля 
2022 г. № 1346-ПП), изложив пункт 2.2.2 постановления 
в следующей редакции:

«2.2.2. Граждан независимо от места жительства, обу-
чающихся по очной форме обучения по образовательным 
программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, программам ординатуры, 
программам подготовки научных и научно-педагогиче-
ских кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программам 
ассистентуры-стажировки в организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность на территории горо-
да Москвы по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам бакалавриата, програм-
мам специалитета, программам магистратуры, програм-
мам ординатуры, программам ассистентуры-стажиров-
ки, образовательным программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюн-
ктуре), имеющим государственную аккредитацию или 
соответствующим федеральным государственным требо-
ваниям, а также граждан, являющихся жителями города 
Москвы, обучающихся по очной форме обучения по обра-
зовательным программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры, программам 
ординатуры, программам подготовки научных и науч-
но-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 
программам ассистентуры-стажировки в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность за пре-
делами территории города Москвы по имеющим государ-



18

ственную аккредитацию образовательным программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры, программам ординатуры, программам ас-
систентуры-стажировки, образовательным программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре), имеющим государственную 
аккредитацию или соответствующим федеральным госу-
дарственным требованиям, сведения о которых включе-
ны в Единый реестр социальных льготников (ЕРСЛ).».

5. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 21 августа 2018 г. № 950-ПП «О предоставлении 
аспирантам мер социальной поддержки по оплате проезда 
в транспорте общего пользования в городе Москве и внесе-
нии изменений в правовые акты города Москвы»:

5.1. В преамбуле и пункте 4 постановления слова «на-
учно-педагогических» заменить словами «научных и на-
учно-педагогических».

5.2. В абзаце первом пункта 1 постановления слова 
«научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюн-
ктуре) в организациях, осуществляющих образователь-
ную деятельность на территории города Москвы по име-
ющим государственную аккредитацию образовательным 
программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре), а также граждан, являющихся 
жителями города Москвы, обучающихся по очной форме 
обучения по образовательным программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнкту-
ре) в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность за пределами территории города Москвы 
по имеющим государственную аккредитацию образова-
тельным программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре)» заменить словами 
«научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре) в организациях, осуществляющих образо-
вательную деятельность на территории города Москвы 
по образовательным программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъ-
юнктуре), имеющим государственную аккредитацию 
или соответствующим федеральным государственным 
требованиям, а также граждан, являющихся жителями 
города Москвы, обучающихся по очной форме обучения 
по образовательным программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнкту-
ре) в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность за пределами территории города Москвы 
по образовательным программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюн-
ктуре), имеющим государственную аккредитацию или 
соответствующим федеральным государственным требо-
ваниям».

5.3. В пункте 6 постановления слова «Печатни- 
кова Л.М.» заменить словами «Ракову А.В.», слова «Ермо-
лаева А.В.» заменить словами «Лысенко Э.А.».

6. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 9 марта 2022 г. № 346-ПП «О внесении измене-
ний в постановление Правительства Москвы от 18 ноября 
2014 г. № 668-ПП»: 

6.1. В пункте 1.3.7.3 приложения к постановлению 
слова «программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программам асси-
стентуры-стажировки» заменить словами «программам 
ассистентуры-стажировки, образовательным програм-
мам подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (адъюнктуре), имеющим государственную 
аккредитацию или соответствующим федеральным госу-
дарственным требованиям».

6.2. В пункте 1.3.7.4 приложения к постановлению 
слова «образовательным программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры, 
программам ординатуры, программам подготовки науч-
но-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 
программам ассистентуры-стажировки» заменить сло-
вами «имеющим государственную аккредитацию обра-
зовательным программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры, программам 
ординатуры, программам ассистентуры-стажировки, 
образовательным программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюн-
ктуре), имеющим государственную аккредитацию или 
соответствующим федеральным государственным требо-
ваниям».

7. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С., заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В., министра Правительства Москвы, руководи-
теля Департамента информационных технологий города 
Москвы Лысенко Э.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



19

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утратившими силу отдельных 
положений правовых актов города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 октября 2022 года № 2293-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП «Об утвержде-
нии Положения о взаимодействии органов исполнитель-
ной власти города Москвы при организации работы по 
выявлению и пресечению незаконного (нецелевого) ис-
пользования земельных участков» (в редакции постановле-
ний Правительства Москвы от 29 июля 2014 г. № 425-ПП,  
от 2 декабря 2014 г. № 705-ПП, от 16 декабря 2014 г.  
№ 758-ПП, от 24 марта 2015 г. № 139-ПП, от 9 июня 2015 г.  
№ 332-ПП, от 14 июля 2015 г. № 433-ПП, от 8 сентября 
2015 г. № 581-ПП, от 6 октября 2015 г. № 644-ПП, от  
8 декабря 2015 г. № 831-ПП, от 22 декабря 2015 г.  
№ 927-ПП, от 16 марта 2016 г. № 87-ПП, от 29 марта 2016 г.  
№ 128-ПП, от 18 апреля 2016 г. № 178-ПП, от 15 июня 
2016 г. № 334-ПП, от 28 июня 2016 г. № 357-ПП, от 6 июля 
2016 г. № 395-ПП, от 21 сентября 2016 г. № 589-ПП, от  
4 октября 2016 г. № 631-ПП, от 12 октября 2016 г.  
№ 674-ПП, от 8 ноября 2016 г. № 726-ПП, от 13 декабря 
2016 г. № 854-ПП, от 7 марта 2017 г. № 97-ПП, от 10 июля 
2017 г. № 444-ПП, от 22 августа 2017 г. № 554-ПП, от 3 ок-
тября 2017 г. № 737-ПП, от 8 ноября 2017 г. № 837-ПП, от 
5 декабря 2017 г. № 947-ПП, от 30 января 2018 г. № 27-ПП, 
от 30 января 2018 г. № 40-ПП, от 6 марта 2018 г. № 148-ПП,  
от 24 апреля 2018 г. № 365-ПП, от 19 июня 2018 г. № 585-ПП,  
от 3 июля 2018 г. № 651-ПП, от 24 июля 2018 г. № 761-ПП,  
от 11 сентября 2018 г. № 1079-ПП, от 19 сентября 2018 г. 
№ 1123-ПП, от 13 ноября 2018 г. № 1369-ПП, от 27 ноя-
бря 2018 г. № 1435-ПП, от 19 декабря 2018 г. № 1641-ПП,  
от 26 февраля 2019 г. № 116-ПП, от 27 марта 2019 г.  
№ 261-ПП, от 26 апреля 2019 г. № 438-ПП, от 14 мая  
2019 г. № 500-ПП, от 29 мая 2019 г. № 601-ПП, от 29 мая  
2019 г. № 602-ПП, от 5 июня 2019 г. № 647-ПП, от 9 июля  
2019 г. № 845-ПП, от 11 июля 2019 г. № 870-ПП, от  
23 июля 2019 г. № 917-ПП, от 25 июля 2019 г. № 940-ПП,  
от 31 июля 2019 г. № 975-ПП, от 3 сентября 2019 г.  
№ 1151-ПП, от 3 сентября 2019 г. № 1152-ПП, от 20 сентя-
бря 2019 г. № 1226-ПП, от 25 сентября 2019 г. № 1250-ПП,  
от 19 ноября 2019 г. № 1516-ПП, от 19 ноября 2019 г.  
№ 1517-ПП, от 29 ноября 2019 г. № 1588-ПП, от 11 фев-
раля 2020 г. № 92-ПП, от 19 февраля 2020 г. № 121-ПП, 
от 25 февраля 2020 г. № 145-ПП, от 24 марта 2020 г.  
№ 238-ПП, от 7 апреля 2020 г. № 345-ПП, от 7 мая 2020 г.  
№ 521-ПП, от 23 июня 2020 г. № 854-ПП, от 12 августа 
2020 г. № 1260-ПП, от 25 августа 2020 г. № 1353-ПП,  
от 1 сентября 2020 г. № 1423-ПП, от 13 октября 2020 г.  
№ 1712-ПП, от 20 октября 2020 г. № 1769-ПП, от 10 ноя-
бря 2020 г. № 1936-ПП, от 17 ноября 2020 г. № 1993-ПП, 
от 15 декабря 2020 г. № 2196-ПП, от 9 февраля 2021 г.  
№ 112-ПП, от 16 февраля 2021 г. № 148-ПП, от 16 мар-
та 2021 г. № 311-ПП, от 30 марта 2021 г. № 368-ПП, от  

18 мая 2021 г. № 616-ПП, от 27 мая 2021 г. № 719-ПП, от 
29 июня 2021 г. № 931-ПП, от 20 июля 2021 г. № 1081-ПП, 
от 18 августа 2021 г. № 1294-ПП, от 21 сентября 2021 г.  
№ 1462-ПП, от 12 октября 2021 г. № 1603-ПП, от 10 ноя-
бря 2021 г. № 1755-ПП, от 30 ноября 2021 г. № 1865-ПП, 
от 21 декабря 2021 г. № 2123-ПП, от 15 февраля 2022 г.  
№ 174-ПП, от 1 марта 2022 г. № 275-ПП, от 9 марта 2022 г. 
№ 319-ПП, от 19 апреля 2022 г. № 600-ПП, от 4 мая 2022 г. 
№ 830-ПП, от 1 июля 2022 г. № 1320-ПП, от 13 июля 2022 г.  
№ 1520-ПП, от 19 июля 2022 г. № 1547-ПП, от 23 августа 
2022 г. № 1816-ПП, от 13 сентября 2022 г. № 1958-ПП):

1.1. Пункты 705, 1171, 1182, 1255, 1309, 1456, 1544, 
1593, 1630, 1675, 1730, 1736, 1876, 2021, 2062, 2135, 
2146, 2230, 2337, 2374, 2380, 2381, 2382, 2383, 2460, 
2566, 2700, 2701, 2702, 2856, 2925, 3085, 3200, 3367, 
3368, 3369, 3536, 3539, 3570, 3718, 3743, 3816, 3818, 
3833, 3957, 3979, 4052, 4370 приложения 2 к постановле-
нию признать утратившими силу.

1.2. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктами 4687–4788 в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Пункт 705 приложения 1 к постановлению Прави-

тельства Москвы от 29 июля 2014 г. № 425-ПП «О внесе-
нии изменений в постановление Правительства Москвы 
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.2. Пункты 1171, 1182, 1255 приложения к постановле-
нию Правительства Москвы от 3 октября 2017 г. № 737-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.3. Пункт 1309 приложения к постановлению Прави-
тельства Москвы от 5 декабря 2017 г. № 947-ПП «О внесе-
нии изменений в постановление Правительства Москвы 
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утративши-
ми силу отдельных положений правовых актов города 
Москвы».

2.4. Пункт 1456 приложения к постановлению Прави-
тельства Москвы от 24 июля 2018 г. № 761-ПП «О внесе-
нии изменений в постановление Правительства Москвы от  
11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утратив-
шим силу отдельного положения правового акта города  
Москвы».

2.5. Пункт 1544 приложения 1 к постановлению Пра-
вительства Москвы от 19 декабря 2018 г. № 1641-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.6. Пункт 1593 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 26 февраля 2019 г. № 116-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства  



20

Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившим силу правового акта (отдельных положений 
правовых актов) города Москвы».

2.7. Пункты 1630, 1675 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 27 марта 2019 г. № 261-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.8. Пункты 1730, 1736 приложения к постановле-
нию Правительства Москвы от 14 мая 2019 г. № 500-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.9. Пункт 1876 приложения к постановлению Прави-
тельства Москвы от 29 мая 2019 г. № 601-ПП «О внесении 
изменений в постановление Правительства Москвы от  
11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утратившими 
силу отдельных положений правовых актов города Москвы».

2.10. Пункты 2021, 2062 приложения к постановле-
нию Правительства Москвы от 5 июня 2019 г. № 647-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.11. Пункты 2135, 2146 приложения к постановле-
нию Правительства Москвы от 9 июля 2019 г. № 845-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившим силу отдельного положения правового акта 
города Москвы».

2.12. Пункт 2230 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 11 июля 2019 г. № 870-ПП «О внесе-
нии изменений в постановление Правительства Москвы 
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.13. Пункты 2337, 2374, 2380, 2381, 2382, 2383 при-
ложения к постановлению Правительства Москвы от  
23 июля 2019 г. № 917-ПП «О внесении изменений в по-
становление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г.  
№ 819-ПП и признании утратившим силу отдельного по-
ложения правового акта города Москвы».

2.14. Пункт 2460 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 25 июля 2019 г. № 940-ПП «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Мо-
сквы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.15. Пункт 2566 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 31 июля 2019 г. № 975-ПП «О внесе-
нии изменений в постановление Правительства Москвы от  
11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утратившими силу 
отдельных положений правовых актов города Москвы».

2.16. Пункты 2700, 2701, 2702 приложения к поста-
новлению Правительства Москвы от 3 сентября 2019 г.  
№ 1152-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и 
признании утратившими силу отдельных положений пра-
вовых актов города Москвы».

2.17. Пункт 2856 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 25 сентября 2019 г. № 1250-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.18. Пункт 2925 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 19 ноября 2019 г. № 1516-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-

ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.19. Пункт 3085 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 11 февраля 2020 г. № 92-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.20. Пункт 3200 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 19 февраля 2020 г. № 121-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.21. Пункт 1.2 постановления Правительства Москвы 
от 7 апреля 2020 г. № 345-ПП «О внесении изменений 
в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 
2013 г. № 819-ПП и признании утратившими силу отдель-
ных положений правовых актов города Москвы».

2.22. Пункты 3367, 3368, 3369 приложения к постанов-
лению Правительства Москвы от 7 мая 2020 г. № 521-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.23. Пункты 3536, 3539 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 1 сентября 2020 г. № 1423-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.24. Пункт 3570 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 13 октября 2020 г. № 1712-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.25. Пункты 3718, 3743 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 15 декабря 2020 г. № 2196-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.26. Пункты 3816, 3818, 3833 приложения к поста-
новлению Правительства Москвы от 9 февраля 2021 г.  
№ 112-ПП «О внесении изменений в постановление Пра-
вительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и при-
знании утратившими силу отдельных положений право-
вых актов города Москвы».

2.27. Пункт 3957 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 30 марта 2021 г. № 368-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.28. Пункт 3979 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 18 мая 2021 г. № 616-ПП «О внесе-
нии изменений в постановление Правительства Москвы 
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утративши-
ми силу отдельных положений правовых актов города 
Москвы».



21

2.29. Пункт 4052 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 29 июня 2021 г. № 931-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых актов 
города Москвы».

2.30. Пункт 4370 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 4 мая 2022 г. № 830-ПП «О внесе-
нии изменений в постановление Правительства Москвы 
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утративши-
ми силу правового акта и отдельных положений право-
вых актов города Москвы».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Внесение изменений в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП

Перечень объектов недвижимого имущества, созданных на земельных участках,  
не предоставленных (не отведенных) для целей строительства (реконструкции), и (или)  
при отсутствии разрешения на строительство, в отношении которых зарегистрировано право 
собственности и (или) сведения о которых внесены в установленном порядке в государственный 
кадастр недвижимости

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы 
от 25 октября 2022 г. № 2293-ПП

№ п/п

Админист- 
ративный  

округ города  
Москвы

Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

4687 ВАО Окружной проезд, д. 32 пристройка

4688 ВАО ул. Большая Косинская, д. 18А, стр. 6 надстройка

4689 ВАО ул. Буженинова, д. 14 пристройка

4690 ВАО ул. Заозерная, д. 15А, стр. 1  
(кадастровый номер объекта 77:03:0000000:1016) сооружение

4691 ВАО ул. Короленко, д. 3А надстройка

4692 ВАО ул. Косинская, д. 9, стр. 21

подвал, пристройки, 
междуэтажные  

перекрытия,  
надстройка

4693 ВАО ул. Кусковская, д. 8Г междуэтажное  
перекрытие

4694 ВАО ул. Металлургов, д. 29А антресоль

4695 ВАО ул. Новокосинская, д. 32 междуэтажные  
перекрытия

4696 ВАО ул. Стромынка, д. 4, корп. 1 подвал, пристройка

4697 ВАО ул. Суворовская, д. 2А подвал

4698 ВАО ул. Уральская, д. 5А пристройка

4699 ВАО Щелковское ш., д. 82 пристройки



22

№ п/п

Админист- 
ративный  

округ города  
Москвы

Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

4700 ВАО Щелковское ш., д. 82, стр. 1 пристройка

4701 ЗАО Мичуринский просп., Олимпийская деревня, д. 4, корп.1 пристройки

4702 ЗАО ул. Барклая, д. 9/2, стр. 3 подвал

4703 ЗАО ул. Поклонная, д. 11, стр. 1А пристройка

4704 ЗАО ул. Ярцевская, д. 34, корп. 1 пристройки

4705 САО 3-й Нижнелихоборский проезд, д. 1А, стр. 5 междуэтажное  
перекрытие

4706 САО Старый Петровско-Разумовский проезд, д. 2А, стр. 2 пристройка

4707 САО ул. 2-я Хуторская, д. 29, стр. 3 пристройка

4708 САО ул. Мишина, д. 22, стр. 1 пристройка, надстройка

4709 САО ул. Смольная, д. 4, стр. 2 здание

4710 СВАО Дмитровское ш., д. 159, стр. 1 междуэтажные  
перекрытия

4711 СВАО Лианозовский проезд, д. 8А здание

4712 СВАО проезд Дежнева, д. 13 пристройка

4713 СВАО просп. Мира, д. 98Б, стр. 1; д. 98Б, стр. 2 здания

4714 СВАО ул. Декабристов, д. 15 пристройки

4715 СВАО ул. Милашенкова, д. 4, стр. 7 междуэтажные  
перекрытия

4716 СВАО ул. Образцова, д. 14
пристройки,  

междуэтажные  
перекрытия

4717 СВАО ул. Олонецкая, д. 24 здание

4718 СЗАО 3-й Силикатный проезд, д. 4, корп. 1, стр. 4 надстройка

4719 СЗАО МКАД, 74 км, вл. 4, стр. 1 междуэтажное  
перекрытие

4720 СЗАО Пятницкое ш., д. 2, стр. 1 здание

4721 СЗАО Сходненский тупик, д. 20, корп. 3 надстройка

4722 СЗАО ул. Барышиха, д. 14, корп. 1 пристройка

4723 СЗАО ул. Генерала Белобородова, вл. 40 пристройка

4724 СЗАО ул. Генерала Белобородова, д. 40, стр. 1 здание

4725 СЗАО ул. Живописная, д. 42, стр. 1 пристройки,  
надстройка

4726 СЗАО ул. Рогова, д. 22Б пристройка

4727 ТиНАО п. Марушкинское, д. Марушкино, ул. Парковая, д. 8 пристройка, надстройка

4728 ТиНАО п. Первомайское, д. Фоминское  
(кадастровый номер объекта 50:26:0000000:8269) здание

4729 ЦАО Зубовский бульв., д. 13, стр. 2 подвал, надстройка



23

№ п/п

Админист- 
ративный  

округ города  
Москвы

Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

4730 ЦАО Комсомольский просп., д. 3, стр. 3 пристройка

4731 ЦАО Комсомольский пр-т, д. 42, стр. 3 пристройка

4732 ЦАО Нащокинский пер., д. 10 пристройка

4733 ЦАО Пречистенский пер., д. 9А пристройка

4734 ЦАО Пуговишников пер., д. 11 подвал

4735 ЦАО Рубцовская наб., д. 3, стр. 17 пристройки

4736 ЦАО ул. Воронцовская, д. 2/10, стр. 1 подвал

4737 ЦАО ул. Воронцовская, д. 5, стр. 1 здание

4738 ЦАО ул. Малая Пироговская, д. 13, стр. 1 надстройка

4739 ЦАО ул. Нижняя Сыромятническая, д. 10, стр. 3 надстройка

4740 ЦАО ул. Нижняя Сыромятническая, д. 10, стр. 6 надстройка

4741 ЦАО ул. Пречистенка, д. 17/8, стр. 5 подвал

4742 ЦАО ул. Рочдельская, д. 15, стр. 5 пристройка

4743 ЦАО ул. Рочдельская, д. 15, стр. 7 пристройка, надстройка

4744 ЦАО ул. Рочдельская, д. 15, стр. 12 междуэтажные  
перекрытия

4745 ЦАО ул. Рочдельская, д. 15, стр. 21 подвал

4746 ЦАО ул. Рочдельская, д. 15, стр. 22 антресоль

4747 ЦАО ул. Рочдельская, д. 15, стр. 32 подвал

4748 ЦАО ул. Рочдельская, д. 15, стр. 35 междуэтажное  
перекрытие

4749 ЦАО ул. Рочдельская, д. 15, стр. 44 подвал, пристройки

4750 ЦАО ул. Садовническая, д. 4, стр. 1
пристройка,  

междуэтажное  
перекрытие

4751 ЮАО 2-й Донской проезд, д. 10, стр. 4
междуэтажные  

перекрытия,  
надстройка

4752 ЮАО 4-й Рощинский проезд, д. 14 подвал

4753 ЮАО Варшавское ш., д. 170А, стр. 2 надстройка

4754 ЮАО Варшавское ш., д. 170Г, стр. 8 пристройка

4755 ЮАО Дербеневская наб., д. 7, стр. 23 здание

4756 ЮАО Дербеневская наб., д. 7, стр. 24 здание

4757 ЮАО Каширское ш., д. 22, корп. 4, стр. 1 надстройка

4758 ЮАО просп. Андропова, д. 38, корп. 3 пристройка, надстройка

4759 ЮАО ул. Автозаводская, д. 16, корп. 2, стр. 16 здание

4760 ЮАО ул. Автозаводская, д. 16, корп. 2, стр. 17 здание



24

№ п/п

Админист- 
ративный  

округ города  
Москвы

Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

4761 ЮАО ул. Автозаводская, д. 16, корп. 2, стр. 19 здание

4762 ЮАО ул. Дубининская, д. 55 надстройка

4763 ЮАО ул. Малая Калужская, д. 15, стр. 20 пристройка

4764 ЮАО ул. Малая Калужская, д. 15, стр. 30 междуэтажные  
перекрытия

4765 ЮАО ул. Нагатинская, д. 29, корп. 4 пристройка, надстройка

4766 ЮАО ул. Орджоникидзе, д. 11, стр. 10 надстройка

4767 ЮАО ул. Садовники, д. 11А, корп. 1, стр. 3 здание

4768 ЮАО ул. Садовники, д. 11А, стр. 9 здание

4769 ЮАО ул. Шаболовка, д. 58 пристройка

4770 ЮАО Холодильный пер., д. 3, стр. 8 здание

4771 ЮВАО 1-й Грайвороновский проезд, д. 20, стр. 3 здание 

4772 ЮВАО квартал Самаркандский Бульвар 134А, вл. 2 здание 

4773 ЮВАО Перовское ш., д. 23, стр. 3 пристройки,  
надстройка

4774 ЮВАО проезд Завода Серп и Молот, д. 12 междуэтажные  
перекрытия 

4775 ЮВАО Проектируемый проезд № 5113, д. 25 здание

4776 ЮВАО Рязанский просп., д. 7Д междуэтажное  
перекрытие

4777 ЮВАО ул. Авиамоторная, д. 6, стр. 20 здание

4778 ЮВАО ул. Люблинская, д. 84 надстройка

4779 ЮВАО ул. Люблинская, д. 84, стр. 2 надстройка

4780 ЮВАО ул. Окская, д. 44А здание

4781 ЮВАО ул. Подъемная, д. 14, стр. 14 пристройка

4782 ЮВАО ул. Судакова, д. 10 пристройка, надстройка

4783 ЮВАО ул. Юных Ленинцев, д. 87, корп. 3 здание

4784 ЮЗАО бульв. Дмитрия Донского, д. 1
пристройка,  

междуэтажное  
перекрытие

4785 ЮЗАО ул. Бутлерова, д. 12 пристройки

4786 ЮЗАО ул. Вавилова, д. 64/1, стр. 2 здание

4787 ЮЗАО ул. Голубинская, вл. 23А, стр. 1 пристройка

4788 ЮЗАО ул. Цюрупы, д. 28А пристройка



25

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 октября 2022 года № 2325-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня  
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мо-
сквы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г.  
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7  
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 13» подраздела 2.2 раздела 2 
книги 12 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению в редак-
ции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
2.2. на территории поселения Воскресенское города Москвы 

Пункт 13

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 25 октября 2022 г. № 2325-ПП

Территориальная зона 2319371

Основные виды разрешенного 
использования

5.2.1. Туристическое обслуживание. 
9.2.1. Санаторная деятельность

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

Плотность застройки 
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)



26

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности префектур административных округов города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 октября 2022 года № 2335-ПП

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на осуществление не-
программных направлений деятельности префектур 
административных округов города Москвы объемы 
бюджетных ассигнований согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2335-ПП от 25.10.2022 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 26 октября 2022 года № 2341-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Развитие транспортной сис-

темы» за счет бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2341-ПП от 26.10.2022 г. не подлежит опубликованию.

Иные показатели Общее количество мест размещения отдыхающих – до 570 мест. 
Развитие территории ориентировочной площадью 22,42 га, расположенной  
в защитной зоне объекта культурного наследия регионального значения  
(ансамбля) «Здание дома отдыха «Архангельское», где в феврале 1921 г. 
Ленин Владимир Ильич навестил отдыхавшего здесь Кржижановского Глеба 
Максимилиановича», в соответствии с требованиями Федерального закона  
от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации». Вне границ защитной зоны 
объекта культурного наследия регионального значения (ансамбля) «Здание дома 
отдыха «Архангельское», где в феврале 1921 г. Ленин Владимир Ильич навестил 
отдыхавшего здесь Кржижановского Глеба Максимилиановича»: 
– сохраняемые объекты (без реконструкции): общая площадь 23 136 кв.м, высота 
до 24 м; 
– новое строительство: 
1) физкультурно-оздоровительный комплекс общей  
площадью – не более 5 198 кв.м, высота – не более 15,5 м; 
2) 20 государственных дач общей площадью – не более 12 514 кв.м, в том числе 
телевизионная вышка общей площадью – 34 кв.м; высота дач – не более 15 м, 
высота телевизионной вышки – не более 40 м; 
3) 10 дачных строений общей площадью – не более 3 700 кв.м, высота строений – 
не более 15 м



27

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 27 мая 2021 г. № 718-ПП и от 12 апреля 2022 г. № 553-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 октября 2022 года № 2343-ПП

О внесении изменений в правовые акты города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 октября 2022 года № 2344-ПП

В целях социальной поддержки семей лиц, призван-
ных на военную службу по мобилизации, Правительство 
Москвы постановляет: 

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 27 мая 2021 г. № 718-ПП «О Порядке назна-
чения и выплаты дополнительного единовременного 
пособия в связи с рождением ребенка молодым семьям»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
28 декабря 2021 г. № 2225-ПП, от 12 апреля 2022 г. 
№ 554-ПП, от 26 апреля 2022 г. № 631-ПП, от 7 июня 2022 г.  
№ 1041-ПП), дополнив постановление пунктом 3(2) в 
следующей редакции:

«3(2). Семьям с детьми, у которых на дату обращения за 
назначением дополнительного единовременного пособия в 
связи с рождением ребенка молодым семьям родитель убыл 
в места сбора или на пункты (места) приема военнослужа-
щих, призванных на военную службу по мобилизации, в свя-
зи с призывом Военным комиссариатом города Москвы на 
военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г.  
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Россий-
ской Федерации», назначение дополнительного единовре-
менного пособия в связи с рождением ребенка молодым 
семьям в соответствии с настоящим постановлением осу-
ществляется без оценки уровня имущественной обеспечен-
ности и среднедушевого дохода семьи.».

2. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 12 апреля 2022 г. № 553-ПП «О ежемесячных 
пособиях на детей в городе Москве» (в редакции поста-
новлений Правительства Москвы от 26 апреля 2022 г.  
№ 631-ПП, от 7 июня 2022 г. № 1041-ПП), дополнив по-
становление пунктом 5.8 в следующей редакции:

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 15 августа 2016 г. № 503-ПП «Об обеспечении 
отдельных категорий граждан техническими средствами 
реабилитации медицинского назначения, медицински-
ми изделиями за счет средств бюджета города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 8 августа 2017 г. № 522-ПП, от 15 сентября 2017 г. 
№ 678-ПП, от 6 августа 2019 г. № 990-ПП, от 15 сентября 
2020 г. № 1510-ПП), изложив пункт 7 приложения 2 к по-
становлению в редакции согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

«5.8. Семьям с детьми, у которых на дату обращения 
за назначением ежемесячных пособий на ребенка, пред-
усмотренных пунктом 1 настоящего постановления, роди-
тель (усыновитель) или опекун (попечитель) убыл в места 
сбора или на пункты (места) приема военнослужащих, 
призванных на военную службу по мобилизации, в связи 
с призывом Военным комиссариатом города Москвы на 
военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. 
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Россий-
ской Федерации», назначение ежемесячных пособий на 
детей в соответствии с настоящим постановлением осу-
ществляется без оценки критериев нуждаемости. 

Указанным семьям ежемесячные пособия на ребенка, 
предусмотренные пунктом 1 настоящего постановления, 
назначаются в размере 100 процентов величины прожи-
точного минимума для детей, установленной в городе 
Москве на день обращения за назначением ежемесячного 
пособия на ребенка, по месяц исключения военнослужа-
щего, призванного на военную службу по мобилизации, 
из списков личного состава воинской части в связи с 
увольнением с военной службы включительно.».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноя-
бря 2022 г. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

2. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 26 ноября 2019 г. № 1551-ПП «О расшире-
нии возможностей реализации права на получение мер 
социальной поддержки по обеспечению лекарствен-
ными препаратами, назначаемыми по жизненным по-
казаниям и при индивидуальной непереносимости, и 
лекарственными препаратами и (или) медицинскими 
изделиями, назначаемыми по категории заболевания  
«диабет»:

2.1. Пункт 1 постановления после слов «в 2019 году,» 
дополнить словами «продолжить его проведение по  
31 декабря 2023 г.». 

2.2. Пункт 5 постановления признать утратившим 
силу.



28

2.3. Пункт 3 приложения к постановлению изложить в 
следующей редакции:

«3. Настоящий Порядок не распространяется:
3.1. На граждан, признанных недееспособными в 

установленном законом порядке.
3.2. На граждан, обращающихся за получением мер 

социальной поддержки по обеспечению медицинскими 
изделиями, предоставляемыми в соответствии с поста-
новлением Правительства Москвы от 15 августа 2016 г.  
№ 503-ПП «Об обеспечении отдельных категорий граждан 
техническими средствами реабилитации медицинского 
назначения, медицинскими изделиями за счет средств 
бюджета города Москвы» и постановлением Правительст-
ва Москвы от 7 сентября 2022 г. № 1951-ПП «О гарантиях 
дополнительного обеспечения медицинскими изделиями 
для проведения мониторинга уровня глюкозы в интерсти-
циальной жидкости детям, страдающим сахарным диабе-
том 1 типа, за счет средств бюджета города Москвы».».

2.4. Пункт 5 приложения к постановлению изложить в 
следующей редакции:

«5. Граждане вправе обратиться за получением ком-
пенсационной выплаты на приобретение:

5.1. Лекарственных препаратов взамен получения 
бесплатно или с 50-процентной скидкой лекарственных 
препаратов, назначаемых по жизненным показаниям и 
при индивидуальной непереносимости, и (или) назнача-
емых по категории заболевания «диабет».

5.2. Медицинских изделий, назначаемых по катего-
рии заболевания «диабет», взамен получения бесплатно 
медицинских изделий, указанных в приложении 2 к рас-
поряжению Правительства Москвы от 10 августа 2005 г. 
№ 1506-РП «О реализации мер социальной поддержки 
отдельных категорий жителей города Москвы по обеспе-
чению лекарственными средствами и изделиями меди-
цинского назначения, отпускаемыми по рецептам врачей 
бесплатно или с 50-процентной скидкой» по категории 
заболевания «диабет».». 

3. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 26 декабря 2019 г. № 1844-ПП «О проведении 
в городе Москве эксперимента по расширению возмож-
ностей реализации права на получение мер социальной 
поддержки по обеспечению лекарственными препарата-
ми, назначаемыми по категории заболевания «муковис-
цидоз» (в редакции постановлений Правительства Мо-
сквы от 3 ноября 2020 г. № 1872-ПП, от 3 августа 2021 г. 
№ 1177-ПП), заменив в пункте 1 постановления цифры 
«2022» цифрами «2023».

4. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 16 ноября 2021 г. № 1773-ПП «О проведении 
в городе Москве пилотного проекта по обеспечению гра-
ждан лекарственными препаратами, отпускаемыми бес-
платно по рецептам на лекарственные препараты, сфор-
мированным в форме электронного документа», заменив 
в пункте 1 постановления слова «31 декабря 2022 г.» сло-
вами «31 декабря 2023 г.».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Внесение изменения в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 15 августа 2016 г. № 503-ПП

Перечень медицинских изделий, условий их предоставления и категории граждан, которым 
предоставляются медицинские изделия за счет средств бюджета города Москвы

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы 
от 27 октября 2022 г. № 2344-ПП 

№ п/п Медицинские изделия Категория получателей Условия предоставления медицинских изделий 

1 2 3 4 

7

Набор расходных мате-
риалов для инсулиновой 
помпы

Инвалиды, дети-инвалиды Назначение эндокринолога/ детского 
эндокринолога медицинской организации 
Департамента здравоохранения города 
Москвы, оказывающей первичную медико-
санитарную помощь 



29

Распоряжения Департамента городского имущества 
города Москвы 

В целях реализации положений федеральных законов 
от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ  
«О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департамента 
от 15 ноября 2021 г. № 51520 «Об утверждении резуль-
татов определения кадастровой стоимости объектов не-
движимости в городе Москве по состоянию на 01 января 
2021 г.» (в редакции распоряжений от 15 марта 2022 г.  
№ 12570, от 14 апреля 2022 г. № 19157, от 06 мая 2022 г. 
№ 23644, от 30 мая 2022 г. № 28564, от 10 июня 2022 г. 
№ 32270, от 06 июля 2022 г. № 37963, от 20 июля 2022 г. 
№ 41188, от 17 августа 2022 г. № 47057, от 06 сентября 
2022 г. № 51509, от 22 сентября 2022 г. № 53970), изло-
жив пункты 379904, 805698, 805802, 840564, 921696 при-
ложения № 1к распоряжению в редакции приложения к 
настоящему распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций опу-
бликовать настоящее распоряжение на официальном 
сайте Департамента в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», в официальном издании Мэра 
и Правительства Москвы – журнале «Вестник Москвы» 
(электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения 
возложить на заместителя руководителя Цуркана А.В. 

Министр Правительства 
Москвы, руководитель 
Департамента городского
имущества города Москвы
М.Ф.Гаман

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 15 ноября 2021 г. № 51520

Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 17 октября 2022 года № 59998

Внесение изменений в приложение № 1 к распоряжению Департамента городского имущества города Москвы  
от 15 ноября 2021 г. № 51520

Результаты определения кадастровой стоимости зданий, помещений, объектов незавершенного 
строительства, машино-мест и сооружений, расположенных на территории города Москвы,  
по состоянию на 01 января 2021 г.

Приложение 
к распоряжению Департамента городского 
имущества города Москвы 
от 17 октября 2022 № 59998

№ п/п Кадастровый номер объекта капитального строительства Кадастровая стоимость объекта 
капитального строительства, рублей

379904 77:01:0001039:1994 14 013 017 455,63

805698 77:01:0004042:12839 30 298 035,07

805802 77:01:0004042:12945 3 125 658,28

840564 77:01:0005006:1096 2 659 126 454,81

921696 77:01:0006018:2570 1 684 582 035,19

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных 
платежей и жилищного страхования»       Д.В.Ковалев



30

В целях реализации положений федеральных законов 
от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ  
«О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департамента от 
29 ноября 2018 г. № 40557 «Об утверждении результатов 
определения кадастровой стоимости объектов недвижи-
мости в городе Москве по состоянию на 01 января 2018 г.»  
(в редакции распоряжений от 28 февраля 2019 г.  
№ 7590, от 18 марта 2019 г. № 10130, от 19 апреля 2019 г.  
№ 15106, от 17 мая 2019 г. № 18291, от 11 июня 2019 г.  
№ 22187, от 15 июля 2019 г. № 26969, от 19 августа 2019 г.  
№ 32085, от 30 сентября 2019 г. № 38644, от 18 октября 
2019 г. № 41556, от 29 октября 2019 г. № 43197, от 26 но-
ября 2019 г. № 47123, от 17 декабря 2019 г. № 50583, от  
30 декабря 2019 г. № 53156, от 20 января 2020 г.  
№ 1182, от 19 февраля 2020 г. № 5700, от 13 апреля 2020 г.  
№ 11552, от 18 мая 2020 г. № 15118, от 22 июня 2020 г.  
№ 18706, от 23 июля 2020 г. № 22935, от 25 августа 2020 г.  
№ 27278, от 28 сентября 2020 г. № 32072, от 03 ноября 
2020 г. № 37006, от 23 декабря 2020 г. № 45091, от 15 ян- 
варя 2021 г. № 1314, от 04 февраля 2021 г. № 4642, от  
05 марта 2021 г. № 9030, от 05 апреля 2021 г. № 13960,  
от 20 мая 2021 г. № 20351, от 17 июня 2021 г. № 25066, от 
28 июля 2021 г. № 31768, от 24 августа 2021 г. № 36104, 

от 16 сентября 2021 г. № 40797, от 15 ноября 2021 г.  
№ 51526, от 16 декабря 2021 г. № 59545, от 24 января 
2022 г. № 2789, от 15 марта 2022 г. № 12569, от 14 апреля 
2022 г. № 19158, от 20 мая 2022 г. № 26721, от 10 июня 
2022 г. № 32271, от 06 июля 2022 г. № 37964, от 20 июля 
2022 г. № 41189, от 01 сентября 2022 г. № 49853, от  
21 сентября 2022 г. № 53925), изложив пункт 839643 при-
ложения № 1 к распоряжению в редакции приложения к 
настоящему распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций опу-
бликовать настоящее распоряжение на официальном 
сайте Департамента в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», в официальном издании Мэра 
и Правительства Москвы – журнале «Вестник Москвы» 
(электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя руководителя Цуркана А.В. 

Министр Правительства 
Москвы, руководитель 
Департамента городского
имущества города Москвы
М.Ф.Гаман

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 29 ноября 2018 г. № 40557

Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 17 октября 2022 года № 60000

Внесение изменений в приложение № 1 к распоряжению Департамента городского имущества города Москвы  
от 29 ноября 2018 г. № 40557

Результаты определения кадастровой стоимости зданий, помещений, объектов незавершенного 
строительства, машино-мест и сооружений, расположенных на территории города Москвы,  
по состоянию на 01 января 2018 г.

Приложение 
к распоряжению Департамента городского 
имущества города Москвы 
от 17 октября 2022 № 60000

№ п/п Кадастровый номер объекта капитального строительства Кадастровая стоимость объекта 
капитального строительства, рублей

839643 77:01:0005006:1096 2 530 750 674,22

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных 
платежей и жилищного страхования»       Д.В.Ковалев



31

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 

Об установлении платы за подключение объекта капитального строительства 
Департамента развития новых территорий города Москвы к системе 
теплоснабжения публичного акционерного общества «Московская 
объединенная энергетическая компания» в индивидуальном порядке

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 24 октября 2022 года № 145-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 
«О ценообразовании в сфере теплоснабжения», Прави-
лами подключения (технологического присоединения) 
к системам теплоснабжения, включая правила недис-
криминационного доступа к услугам по подключению 
(технологическому присоединению) к системам тепло-
снабжения, утвержденными постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 30.11.2021 № 2115, 
Методическими указаниями по расчету регулируемых 
цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными 
приказом Федеральной службы по тарифам от 13.06.2013 
№ 760-э (зарегистрирован Минюстом России 16.07.2013, 
регистрационный № 29078), Регламентом открытия дел 
об установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене 
регулирования тарифов в сфере теплоснабжения, утвер-
жденным приказом Федеральной службы по тарифам от 
07.06.2013 № 163 (зарегистрирован Минюстом России 
04.07.2013, регистрационный № 28979), и на основании 
протокола заседания правления Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 24.10.2022 
№ ДПР-П-24.10-1/22 приказываю:

1. Установить плату за подключение объекта капи-
тального строительства Департамента развития новых 
территорий города Москвы (ОГРН 1127746568751) –  
«Реконструкция дома культуры п. Ватутинки, пос.  
Десеновское» по адресу: г. Москва, пос. Десеновское,  
ул. Дмитрия Рябинкина, д. 13, с подключаемой нагрузкой 
0,3442 Гкал/час к системе теплоснабжения публично-
го акционерного общества «Московская объединенная 
энергетическая компания» (ОГРН 1047796974092) в ин-
дивидуальном порядке в размере 68 459,01261 тыс. руб. 
(без учета НДС).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин



32

Ноябрь 2022 года    № 61

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу АО «Почта России»

на второе полугодие 2022 года: ПС085

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 28.10.22

Дата выхода в свет: 01.11.2022

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 2600 экз.

Заказ №


